
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 162
  Data di registrazione 11/04/2014
 

 Oggetto : 
TEATRO G. VERDI – RAPPRESENTAZIONE “L’ELISIR D’AMORE 
VISTO DA BOTERO” – 7/8/9 FEBBRAIO 2014 – IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE A SALDO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SPETTACOLI ED EVENTI COLLATERALI 

 
 Richiamata la deliberazione G.C. n. 5 del 19/1/2014 avente ad oggetto TEATRO G. VERDI – 
RAPPRESENTAZIONE OPERA LIRICA DI G. DONIZETTI “L’ELISIR D’AMORE VISTO DA BOTERO” – 7/8/9 
FEBBRAIO 2014 – ATTO DI INDIRIZZO, con la quale, tra l’altro, si concedeva all’Associazione Nausica Opera 
International un contributo pari all’importo di € 3.500,00 a sostegno della realizzazione dell’allestimento dell’opera 
lirica “L’ELISIR D’AMORE visto da BOTERO” presso il Teatro Verdi di Busseto; 
 
Preso atto della compiuta realizzazione del progetto come illustrato nella citata deliberazione e ritenuto pertanto di 
procedere ad impegnare e contestualmente erogare il contributo di € 3.500,00 a sostegno dell’iniziativa; 
 
Vista la nota inoltrata dal citato soggetto al prot. n. 1948/2014 da cui si evince che il contributo viene percepito in 
relazione ad attività di carattere non commerciale e pertanto non è soggetto all'applicazione della ritenuta d'acconto 
nella misura del 4% ai sensi dell'art. 28 c. 2 del D.P.R. 600/73; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19 dicembre 2013 con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare il comma 3, secondo il 
quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2013 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2013 da parte del Consiglio Comunale; 
 
Visto l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità 
di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 
Verificata la compatibilità della spesa con i vincoli di cui all’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., in quanto l’impegno 
comporta pagamenti mensilmente non superiori ad un dodicesimo delle somme previste al corrispondente intervento 
nel bilancio 2013 definitivamente assestato; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Visto il Decreto Sindacale 36/2013 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 
e s.m.; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2014 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte del Consiglio Comunale; 



Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in 
materia;         
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la somma di € 3.500,00 all’intervento 10502051300 “Contributi realizzazione eventi musicali” del 
Bilancio provvisorio 2014, a titolo di contributo da erogare all’Associazione Nausica Opera International di Parma, a 
titolo di contributo per l’allestimento dell’opera lirica “L’ELISIR D’AMORE visto da BOTERO” presso il Teatro 
Verdi di Busseto nelle date del 7/8/9 febbraio 2014, per le motivazioni di cui in premessa; 
 
- di erogare la somma di € 3.500,00 a: 
Associazione Nausica Opera International A.P.S. O.N.P. 
Via G. Rossi 13 – Parma 
C.F. 92141750346 
P. Iva 02683000349 
Banca Popolare dell’Emilia Romagna 
IBAN: IT 81 X 05387 12701 0000 0162 1468 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni, quale 
allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del Segretario Comunale, oltre che nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito web istituzionale; 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore 
direttivo; 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento di apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria.  
      

IL PROPONENTE 
Dott.ssa Roberta Curtarelli 

 
Data di emissione: 
10/04/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Dott.ssa Roberta Curtarelli 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2014 CONTRIBUTI REALIZZAZIONE 
BICENTENARIO VERDIANO 

10502051300 23376 3.500,00 

Busseto, lì  11/04/2014  Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

  Stellati Dott.ssa Elena 
 


